АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРНУШСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КИЛЬМЕЗСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 25.12.2019                                                                                                №62
                                                        п.Чернушка
[bookmark: _GoBack]Об утверждении муниципальной программы «Комплексная программа развития транспортной, жилищно- коммунальной инфраструктуры и благоустройства Чернушского сельского поселения на 2020-2025 гг.»
            В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003года 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Чернушское сельское поселение
ПОСТАНОВЛЯЮ:
     1. Утвердить муниципальную программу «Комплексная программа развития транспортной, жилищно-коммунальной инфраструктуры и благоустройства Чернушского сельского поселения на 2020-2025 г.г.». Согласно приложения.
       2. Признать утратившим силу:
       2.1. Постановление от 15.06.2015г № 20 «Об утверждении муниципальной программы «Комплексная программа  развития транспортной, жилищно- коммунальной инфраструктуры и благоустройства Чернушского сельского поселения на 2015-2025 гг.»»
       2.2. Постановление от 25.03.2016 №25 О внесении изменений в постановление от 15.06.2015г № 20 «Об утверждении муниципальной программы комплексного развития транспортной, жилищно-коммунальной инфраструктуры и благоустройства Чернушского сельского поселения на 2015-2025 гг.»
      2.3.  Постановление от 16.08.2016 №50 О внесении изменений в постановление от 15.06.2015г № 20 «Об утверждении муниципальной программы комплексного развития транспортной, жилищно-коммунальной инфраструктуры и благоустройства Чернушского сельского поселения на 2015-2025 гг.»
     2.4. Постановление от 30.03.2017 №13 О внесении изменений в постановление от 15.06.2015г № 20 «Об утверждении муниципальной программы комплексного развития транспортной, жилищно-коммунальной инфраструктуры и благоустройства Чернушского сельского поселения на 2015-2025 гг.»
    3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2020 года.
    4. В соответствии пунктом 3 статьи 7 Устава муниципального образования Чернушское сельское поселение обнародовать настоящее постановление путем первого вывешивания его полного текста для всеобщего ознакомления на информационных стендах, досках в общедоступных местах по адресам, определяемым решением сельской Думы в течение пяти дней со дня подписания настоящего постановления, а также в сети Интернет на сайте муниципального образования Чернушское сельское поселение.

 Глава администрации
 Чернушского сельского поселения                                           Г.Ф.Грозных
                                   Приложение
                                                                                    к постановлению  администрации
                                                                             Чернушского сельского поселения
                                                    от 25.12.2019  № 62

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Комплексная программа развития транспортной, жилищно-коммунальной инфраструктуры и благоустройства Чернушского сельского поселения Чернушского сельского поселения на 2020 - 2025 годы.

	Наименование муниципальной программы Чернушского сельского поселения
	Комплексная программа развития транспортной, жилищно-коммунальной  инфраструктуры и благоустройства Чернушского сельского поселения Чернушского сельского поселения на 2020 - 2025 годы.

	Основание для разработки программы
	Бюджетный кодекс РФ, Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы Чернушского сельского поселения
	Администрация Чернушского сельского поселения

	Цели муниципальной программы Чернушского сельского поселения
	Комплексное развитие систем транспортной, жилищно-коммунальной инфраструктуры, их модернизация, улучшение экологической ситуации на территории Чернушского поселения, его благоустройство.

	Задачи муниципальной программы Чернушского сельского поселения
	- содержание муниципального жилищного фонда;
-   капитальный ремонт колодцев
- содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, мостов в границах населенных пунктов поселения;
-   организация освещения улиц;
- организация благоустройства в границах населенных пунктов поселения;
- создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов

	Целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы Чернушского сельского поселения
	-Сохранение уличной сети с твердым покрытием;
- сохранение жилищного фонда;
- активизация работ по реконструкции систем освещения улиц;

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы Чернушского сельского поселения
	Комплексная программа развития транспортной, жилищно-коммунальной инфраструктуры и благоустройства Чернушского сельского поселения Чернушского сельского поселения на 2020 - 2025 годы.

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы Чернушского сельского поселения
	Всего на реализацию мероприятий муниципальной программы с учетом местного бюджета запланировано 2326,3875 тыс. рублей из них по годам:
2020 год -  412,9875 тыс.рублей
2021 год -  367,0 тыс.рублей
2022 год -  386,6 тыс.рублей
2023 год -  386,6 тыс.рублей
2024 год -  386,6 тыс.рублей
2025 год -  386,6 тыс.рублей

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной  программы Чернушского сельского поселения
	- повышение эффективности функционирования коммунальных систем;
- повышение качества предоставляемых коммунальных услуг;
-  улучшение состояния дорог общего пользования на территории Чернушского поселения;
-  улучшение уровня уличного освещения

	Контроль за исполнением программы

	-    Чернушская сельская Дума
- Администрация Чернушского сельского поселения

Введение

«Комплексная программа развития транспортной, жилищно-коммунальной  инфраструктуры и благоустройства Чернушского сельского поселения Чернушского сельского поселения на 2020 - 2025 годы» (далее - Программа) разработана на основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» включает в себя комплекс мероприятий, направленных на обеспечение органами местного самоуправления условий для проведения работ по капитальному ремонту объектов транспортной, жилищно- коммунальной инфраструктуры и благоустройства Чернушского сельского поселения.

1. Характеристика проблемы,
на решение которой направлена Программа

         Автомобильные дороги являются важнейшей составной частью транспортной системы. В современных условиях задача ремонта и содержание автодорог приобретает значение. Выполнение комплекса работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог является одним из важнейших условий обеспечения их сохранности, повышения безопасности движения и экологической безопасности, долговечности и надежности автомобильных дорог и сооружений на них, эффективности обслуживания пользователей и оптимизации расходования средств, выделяемых на нужды дорожного ремонта.
       В течение длительного периода темпы износа сети автомобильных дорог по поселению были выше темпов ее восстановления и развития. Ускорение износа автомобильных дорог был обусловлен высокими темпами роста парка автотранспортных средств и интенсивности движения на опорной сети автомобильных дорог, а также увеличение в составе автотранспортных потоков доли большегрузных автомобилей. В течение длительного времени имело место накопление отставания в выполнении ремонтных работ.
Жилищный фонд в Чернушском сельском поселении на начало 2019г. составил 19,2 тыс. кв.м из них частный – 8,6  тыс. кв.м , муниципальный – 10,6 тыс. кв.м . В среднем на одного жителя поселения приходится 22 кв.м площади жилья, по области этот показатель 24кв.м. В поселении преобладает муниципальное жилье.
Во всех жилых домах - индивидуальное отопление дровами.
Износ основного жилищного фонда составляет более 70% и продолжает увеличиваться, что снижает надежность и устойчивость.
Одной из приоритетных проблем поселения является обеспечение населения качественной питьевой водой и в достаточном количестве, решение которой необходимо для сохранения здоровья, улучшения условий деятельности и повышения уровня и качества жизни населения. Водоснабжение всех населенных пунктов поселения осуществляется через индивидуальные водозаборные трубные колодцы глубинными насосами. Также используются уличные колодцы.
На территории поселения действует уличное освещение. Одной из важных проблем является его качественное обслуживание.
        Организация благоустройства в границах населенных пунктов поселения.
         В последние годы в поселении проводилась целенаправленная работа по благоустройству и социальному развитию.
   В то же время в вопросах благоустройства территории поселения имеется ряд проблем.
   Благоустройство поселения не отвечает современным требованиям.
   Для решения данной проблемы требуется участие и взаимодействие органов местного самоуправления с привлечением населения, предприятий и организаций.

2. Основные цели и задачи Программы.

Цели программы:
Комплексное развитие систем транспортной, жилищно-коммунальной инфраструктуры, их модернизация, улучшение экологической ситуации на территории Чернушского поселения, его благоустройство. Предотвращение образования несанкционированных мест накопления ТКО на территории поселения.

Задачи программы:
- содержание муниципального жилищного фонда;
-  капитальный ремонт колодцев
- содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, мостов в границах населенных пунктов поселения;
-  организация освещения улиц;
- организация благоустройства в границах населенных пунктов поселения;
- создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов.

3. Мероприятия программы
Таблица 1.

Наименование
мероприятий

Объем
Финансирования, тыс.руб.

Источник финансирования

Ответственный исполнитель

	2020 г
	2021г
	2022г
	2023г
	2024г
	2025г

	Содержание автомобильных дорог общего пользования

	358,7
	367,0
	386,6
	386,6
	386,6
	386,6
	Бюджет поселения (дорожные фонды)
	Глава администрации

	Организация освещения улиц

	20,0
	-
	-
	-
	-
	-
	Средства самообложения
	Глава администрации

	Создание мест ТКО

	34,2875

	Бюджет поселения
	Глава администрации

	Организация благоустройства

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Средства самообложения
	Глава администрации

	итого

	412,9875
	367,0
	386,6
	386,6
	386,6
	386,6

4. Оценка социально-экономической эффективности Программы
 Сохранение уличной сети с твердым покрытием.
 Сохранение жилищного фонда.
Повышение комфортности проживания, обеспечение доступной стоимости коммунальных услуг при надежной и эффективной работе коммунальной инфраструктуры должно быть обеспечено выполнением запланированных в муниципальной Программе мероприятий.

                                                   5. Ресурсное обеспечение программы

С целью реализации настоящей муниципальной Программы планируется привлечь бюджетные средства, средства самообложения.

6. Контроль за ходом реализации программы

Администрация Чернушского сельского поселения ежегодно представляет в  Чернушскую сельскую Думу одновременно с отчетом об исполнении местного бюджета за соответствующий финансовый год отчет о ходе реализации муниципальной  Программы.